⁵ *Ibd.* ⁶ *Ibd.* § 17 (ed. cit. 21).

⁷ *Ibd.* (ed. cit. 22—23).

⁸ Ut scriptura divina dici queat, non sufficit adprobatio divina eidem modo naturali confectae postea accedens; quia adprobatio auctoritatem, non originem divinam tribuit, et decisiones dogmaticae conciliorum a scripturis differunt; sed requiritur, ut Deus ad existentiam concurrat, ac proin voluntatem scriptoris et intellectum influxu suo regat (*ibid.*; ed. cit. 23).

⁹ *Ibd.* § 18 (ed. cit. 24).

net haben, und die Furcht vor unvorsätzlichen Verfälschungen, wenigstens bei einzelnen Theilen der Lehre, bleibt immer zurück, wenn die heiligen Schriftsteller bei einigen Nebenpunkten geirrt haben.“¹⁰ Die Tatsächlichkeit der Inspiration wird des längeren, jedoch nicht aus der Vernunft oder aus dem Wesen der Heiligen Schrift, auch nicht aus dem Zeugnis Gottes oder dem der Hagiographen¹¹, sondern zutreffend „ex publico et universali ecclesiae sensu“ bewiesen, der sich in der übereinstimmenden Lehre der Kirchenväter und in den Konzilsentscheidungen vorfindet¹². Wichtig ist wohl wiederum eine kleine Anmerkung: *Adiaphora in scripturis arbitrio scriptorum relicta fuisse — periculosa est opinio, qua admissa nullus scripturae textus stabit*¹³.

Die beigefügten „Corollaria“ bestätigen und vertiefen noch den Befund. Dobmayer nimmt u. a. zu den von Lessius und Hamel verteidigten Thesen Stellung und verwirft dabei noch einmal die Theorie einer nachträglichen Approbation¹⁴. Ebenso wiederholt er seine Kritik an der Einschränkung der Irrtumslosigkeit der Schrift auf die im eigentlichen Sinne religiösen Wahrheiten¹⁵. Glücklich ist auch die von ihm

¹⁰ *Ibd.*

¹¹ De hagiographis N. T. sequentia annoto: I. Nullus eorum est, qui se ex inspiratione divina scribere edicat, solusque apocalypseos auctor affirmat, quod a Christo mandatum acceperit, prophetias et visiones scribendi. II. Omnes contendunt: Evangelium vere esse a Deo . . . seque non humana sapientia, sed spiritu Dei . . . agi, et divinam apostolatus auctoritatem ostendunt, quae quidem recte etiam ad scriptionem extenditur (*ibid.* § 22; *ed. cit.* 35). Quod autem totum canonem N. T. a Joanne adprobatum aliqui dicunt, idoneis testimoniis nondum probarunt (*ibid.* § 23; *ed. cit.* 58).

¹² Sensus ecclesiae theoreticus constat 1. ex ss. Patribus, qui unanimi ac perpetuo consensu affirmant totam scripturam, sine discrimine inter substantiam et accidentalia non tantum religionem continere revelatam, sed sub inspiratione divina scriptam esse . . . 2. ex conciliis: Carthag. III. et Romano, quibus post Eugenium IV. in decr. ad Armenos adiungi plane debet Tridentinum Sess. 4 declarans, se scripturas et traditiones, pari reverentia suscipere, et iuxta exemplum orthodoxorum patrum sub anathemate definiens, libros sacros integros cum omnibus suis partibus . . . pro sacris et canonicis suscipiendos esse (*ibid.* § 24; *ed. cit.* 39—40).

¹³ *Ibd.* § 25 (*ed. cit.* 42).

¹⁴ Anno 1586. Lessius et Hamelius propugnarunt has propositiones: I. Ut aliquid sit scriptura S., non est necessarium, singula eius verba esse a spiritu S. II. Non est necessarium, ut singulae veritates et sententiae immediate (i. e. per revelationem novam uti Lessius in responsione ad censuram Lovaniensem explicavit) a spiritu S. ipsi scriptori sint inspiratae. III. Liber aliquis (qualis forte est secundum Machabaeorum) [quam parenthesin delendam esse ipsi postea confessi sunt] humana industria sine assistentia spiritus sancti, si spiritus sanctus postea testetur, nihil ibi esse falsum, efficitur scriptura sacra. — Quas propositiones anno 1587. Duacensis et anno 1588 Lovaniensis academia damnavit: sed censuram illam . . . orbis catholicus circa priores duas propositiones non acceptavit . . . Quod ultimam spectat propositionem — adprobatio illa auctoritatem, non originem tribuit divinam scripturae, eiusque auctor dici spiritus S. in illa hypothesi nequit (*ibid.* § 27; *ed. cit.* 48—49). — Über die Geschichte der Kontroverse um Lessius siehe: Chr. Pesch, De inspiratione Sacrae Scripturae, Friburgi 1906, 278—283.

¹⁵ Nolim ergo periculosam tenere opinionem, quae scriptores in rebus historicis, chronologicis, physicis — aliisque opportune insertis proprio sibi ingenio relictos

gewählte Terminologie, welche die Begriffe *auctor principalis* und *auctor secundarius* verwendet¹⁶. Der grundsätzliche Standpunkt tritt besonders in folgender Erklärung hervor: In gradu inspirationis rite determinando media via tenenda est, ut nec nimis liberales — quod veterum, nec minus parci simus, quod recentiorum videtur esse vitium. Nam a. Liberalitas nimia 1. Deum imprimis absque utilitate vel necessitate bonorum suorum prodigum facit. 2. tum obtentu numinis deprimit scriptorum ingenium, cuius tamen vestigia nimis manifesta cernuntur, ac tandem 3. verbolatriam iudaicam cabbalisticam parit, quae spiritum negligit. b. Contra parcitas nimia 1. Deum quoque reddit parcum, ne prodigum efficiat et 2. privatam opinionem publicae ecclesiae sensui anteponit, et 3. scripturam in suspicionem adducit circa ipsam religionem¹⁷.

Alles in allem genommen, bietet uns Dobmayer eine durchaus abgewogene Inspirationslehre. Er hält sich von den Extremen fern, wie sie innerhalb der Theologie des ausgehenden 18. Jahrhunderts einerseits bei Ph. N. Chrismann¹⁸, anderseits bei E. Klüpfel zu beobachten sind¹⁹. Was man vermissen könnte, wäre vielleicht nur ein klares Bekenntnis zu einer sämtliche Aussagen der Heiligen Schrift erfassenden Realinspiration.